
OGGETTO: DGR n.XI/2468/2019  “Programma regionale straordinario investimenti  in
sanità - Determinazioni conseguenti alla Delibera di Giunta Regionale n.
XI/1725/2019 e stanziamento contributi” - All.2 - Ambito c) - “Adeguamento
normativo in materia di prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliam-
bulatorio di Breno”: approvazione progetto definitivo-esecutivo e approva-
zione atti conseguenti.

CUP: C74E20003340002

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.190/2022: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2022

V2 - ASST della Valcamonica” veniva riapprovato il piano degli investimenti esercizio 2022;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

- nell'All.2 - Ambito c) - Elenco istanze e determinazioni, della  DGR XI/2468/2019
“Programma  regionale straordinario investimenti  in sanità - Determinazioni  conseguenti
alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.XI/1725/2019  e  stanziamento  contributi”,  Regione
Lombardia approvava un elenco di interventi urgenti e non procrastinabili legati a norme
cogenti di sicurezza, per l'ASST della Valcamonica veniva individuato l'intervento di “Ade-
guamento normativo in  materia  di  prevenzione incendi  dell'edificio  sede del  Poliambu-
latorio di Breno”;

- con DGW n.16756/2019, Regione Lombardia assumeva l'impegno di spesa relati -
vamente agli interventi individuati dagli allegati 1 e 2 della DGR XI/2468/2019;

- con decreto n.47/2020 veniva preso atto dello stanziamento relativo all'intervento di
“Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliambu-
latorio di Breno”  e contestualmente veniva inserito il medesimo intervento nel Piano In-
vestimenti aziendale;

- con decreto n.355/2021 veniva approvata la  documentazione di gara predisposta
dal RUP, Geom Francesco Minolfi, ed autorizzata l’indizione della gara d'appalto, mediante
piattaforma SinTel, per l'affidamento dell’”Incarico per la progettazione esecutiva, direzione
lavori, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di
esecuzione e per la predisposizione della documentazione al fine di adottare un sistema di
gestione per la sicurezza antincendio per le sede legale di Breno, Via Nissolina”;

- con decreto n.854/2021 veniva affidato l’”incarico di progettazione esecutiva, dire-
zione lavori, contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in
fase di esecuzione e la predisposizione della documentazione al fine di adottare un  siste-
ma di gestione per la sicurezza antincendio per le sede legale di Breno”, alla ING4TECH
srl;

- con nota registrata al prot. ASST il 30.9.2022 al n.22178, la ING4TECH srl trasmet-
teva il progetto definitivo-esecutivo per le opere di “Adeguamento normativo in materia di
prevenzione incendi dell'edificio sede del Poliambulatorio di Breno”, composto dagli elabo-
rati conservati agli atti presso il STP;

- con nota registrata al prot. ASST al n.22655/22 veniva affidato l’incarico di verifica
del  progetto  definitivo-esecutivo al  Servizio  di  Prevenzione e Protezione nella persona
dell’Ing. Ludovica Ruggeri, responsabile del servizio;

EVIDENZIATO che è stato riscontrato nel decreto n.854/2021 un errore di trascrizio-
ne dell’impegno di spesa assunto dal medesimo decreto, in quanto, il costo indicato pari
ad € 93.688,20 risulta maggiore rispetto a quello reale pari ad € 90.084,80;

VISTI gli elaborati progettuali presentati dalla ING4TECH srl;



VISTI altresì:
- i documenti di verifica del progetto definitivo-esecutivo redatti dal Servizio di Pre-

venzione e Protezione nella persona dell’Ing. Ludovica Ruggeri e trasmessi al RUP Geom.
Francesco Minolfi con nota registrata al prot.ASST al n.22946/22;

- il  verbale di  validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto il  7.10.2022 dal
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Francesco Minolfi;

- la dichiarazione dell'Ing. Roberto Palumbo di completezza ed esaustività degli ela-
borati nonché la corrispondenza dei file PDF;

- la dichiarazione di proprietà sottoscritta dal Direttore Generale Dr Galavotti, in data
13.10.2022;

- la relazione del Direttore Sanitario Dr.ssa Chiesa in data 11.10.2022;
- la relazione del RUP redatta in data 11.10.2022;
- la dichiarazione del RUP, relativa alla non assoggettabilità al parere dell'ATS della

Montagna redatta in data 11.10.2022;
- la scheda sinottica dell'intervento sottoscritta dal RUP e Responsabile STP Geom.

Francesco Minolfi e dal Progettista Ing. Roberto Palumbo in data 11.10.2022;
- la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016;
RITENUTO necessario procedere celermente all'approvazione del progetto definiti-

vo-esecutivo relativo all'intervento in oggetto;
RITENUTO altresì di confermare che il presente atto:

- assolve le funzioni di positiva verifica di congruità tecnico-amministrativa alla normativa
vigente e agli standard tecnici attinenti al settore delle opere pubbliche;
-  assolve  le  funzioni  di  positiva  verifica  di  coerenza  programmatoria  generale  con  la
normativa regionale e nazionale;
- conferma che la destinazione del finanziamento è coerente con l'atto di assegnazione re-
gionale;

PRESO ATTO dell'immediata cantierabilità dell'opera;
EVIDENZIATO che i servizi di  cui al presente provvedimento (che verranno svolti

prevalentemente nell’anno 2022), rientreranno nel Piano Investimenti per l’anno 2022, e
finanziati mediante decreto DGR XI/1725/2019 - DGR XI/2468/2019 Ambito C – All.2;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;



- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio del-
l'esercizio 2022;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di rideterminare, per quanto argomentato in premessa, l’impegno di spesa assun-
to con decreto n.854/2021;

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
90.084,80 (di cui € 2.840,00 per CNPAIA al 4% e € 16.244,80 IVA al 22%), andrà a mo-
dificare e sostituire il costo indicato nel decreto n.854/2021;

3  -  di  approvare  gli  elaborati  progettuali  presentati  dalla  società  ING4TECH srl,
relativi all’intervento di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi dell'edi-
ficio sede del Poliambulatorio di Breno”, riassunti nella nota trasmessa dalla società incari-
cata, registrata al prot. ASST il 30.9.2022 al n.22178/22 e depositati presso il STP;

4 - di prendere atto dell’esito positivo della verifica del progetto definitivo-esecutivo
redatta dall’Ing. Ludovica Ruggeri;

5 -  di  prendere atto della validazione del  progetto definitivo-esecutivo redatta dal
RUP Geom. Francesco Minolfi;

6 - di approvare gli atti di seguito elencati, depositati presso il STP:
- la dichiarazione dell'Ing. Roberto Palumbo di completezza ed esaustività degli elaborati
nonché la corrispondenza dei file PDF;
-  la  dichiarazione di  proprietà  sottoscritta  dal  Direttore  Generale  Dr  Galavotti,  in  data
13.10.2022;
- la relazione del Direttore Sanitario Dr.ssa Chiesa in data 11.10.2022;
- la relazione del RUP redatta in data 11.10.2022;
- la dichiarazione del RUP, relativa alla non assoggettabilità al parere dell'ATS della Monta-
gna redatta in data 11.10.2022;
- la scheda sinottica dell'intervento sottoscritta dal RUP e Responsabile STP Geom. Fran-
cesco Minolfi e dal Progettista Ing. Roberto Palumbo in data 11.10.2022;

7 - di approvare il quadro economico dell’intervento come di seguito articolato:

Lavori

Lavori € 586.175,25

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 8.824,75

Totale lavori € 595.000,00



Somme a disposizione

Progettazione esecutiva, DL, contabilità, coordinamento sicurezza, 
pratiche VVF, agibilità, denuncia cementi armati, compreso oneri 
previdenziali ed IVA

€ 90.084,80

Compenso incentivante art.113 del D.Lgs. 50/2016 € 5.671,36

Spese per adempimenti gare, GURI, pubblicità, ecc. € ,00

IVA 10% sul totale dei lavori € 59.500,00

Imprevisti e arrotondamento € 2.000,00

Accantonamento per transazioni e accordi bonari € 1.743,84

Spese per collaudi, accatastamento € 6.000,00

Arredi ed attrezzature IVA compresa € ,00

Totale somme a disposizione € 165.000,00

Totale importo intervento € 760.000,00

8 - di confermare che il presente atto:
- assolve le funzioni di positiva verifica di congruità tecnico-amministrativa alla normativa
vigente e agli standard tecnici attinenti al settore delle opere pubbliche;
- assolve le funzioni di positiva verifica di coerenza programmatoria generale con la nor-
mativa regionale e nazionale;
- conferma che la destinazione del finanziamento è coerente con l'atto di assegnazione
regionale;

9 - di confermare che i lavori oggetto del progetto sono immediatamente cantierabili;
10 - di autorizzare il RUP Geom. Francesco Minolfi a procedere all’inoltro agli enti

preposti di tutta la documentazione per il completamento dell’approvazione del progetto;
11 - che la liquidazione alla società ING4TECH srl, è demandata a successivo prov-

vedimento da adottarsi in seguito all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo delle
opere di “Adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi dell'edificio sede del
Poliambulatorio di Breno” da parte di Regione Lombardia;

12 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

13 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: DGR XI/2468/2019 “PROGRAMMA REGIONALE STRAORDINARIO 
INVESTIMENTI IN SANITÀ – DETERMINAZIONI CONSEGUENTI ALLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. XI/1725/2019 E STANZIAMENTO 
CONTRIBUTI” - ALLEGATO 2 - AMBITO C) - “ADEGUAMENTO NORMATIVO IN 
MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI DELL'EDIFICIO SEDE DEL 
POLIAMBULATORIO DI BRENO”: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E APPROVAZIONE ATTI CONSEGUENTI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 14/10/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 14/10/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità” attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  90.084,80  (di  cui  €  2.840,00  per  CNPAIA al  4% e  €
16.244,80 per IVA al 22%) annotato nel Bilancio 2022, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziamento
Codifica

contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA
inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2022

Progettazione
esecutiva,  direzione  lavori,
contabilità  lavori,
coordinamento  della  sicurezza
in  fase  di  progettazione  e  in
fase  di  esecuzione  e  per  la
predisposizione  della
documentazione  al  fine  di
adottare un sistema di gestione
per la sicurezza antincendio per
le  sede  legale  di  Breno,  Via
Nissolina.

0208000414
Fornitori c/anticipi CPI
Poliambulatorio Breno

2002000131
Contributo

DGR XI/1725/2019
All.2 Amb.C

5011000
“C.C. sede
di Breno”

DGR
XI/1725/2019 –

DGR
XI/2468/2019
Ambito C –
Allegato 2;

DGR_1725_2 € 0,00 € 90.084,80 € 90.084,80

L’adozione del
presente

provvedimento
modifica

l’impegno di
spesa assunto

con decreto
n.854/2021

TOTALE € 0,00 € 90.084,80 € 90.084,80

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento,  inoltre,  nel  conto  economico  –  gestione  ospedale  –  esclusivamente  nella  quota  d'ammortamento  (conto  621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 18.10.2022

IL DIRETTORE 

SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2022-10-20T12:28:26+0000




